

نوزدهمین حرکت جهادی گروه جهادی منتظران مصلح(عج) بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در اسفند ۹۹ و فروردین ۱۴۰۰ در روستاهای محروم شهرستان مارگون استان کهگیلویه و بویراحمد برگزار شد. در این حرکت جهادی مجموعاً ۸۱ نفر از اساتید، فارغ‌التحصیلان، دانشجویان و… در قالب بخش‌های غربالگری (پزشکی، پرستاری، مامایی و بنیابی‌سنجی)، درمانگاه تخصصی (پزشکی، داروخانه و فیزیوتراپی)، دندانپزشکی، سزاندگی، فرهنگی و هدایت تحصیلی، ۶ روستای این منطقه با حدود ۴۰۰ نفر جمعیت را تحت پوشش قرار دادند.

ایم به ذکر است منطقه تحت پوشش جزه مناطق آبی بوده و ضمن رعایت تمامی دستورالعمل‌های بهداشتی، از شرکت‌کنندگان در این حرکت تست کرونا گرفته شد.

فعالیت بخش‌های مختلف این حرکت به شرح زیر است:

تیم درمانی

تیم درمانی نوزدهمین حرکت جهادی گروه منتظران مصلح (عج) در دو بخش هوم ویزیت (home visit) و درمانگاه به فعالیت پرداخت. کار تیم‌های هوم ویزیت از ۲۷ اسفند ماه ۹۹ در قالب سه تیم هوم ویزیت (مشکل از یک پزشک، یک پرستار خانم و یک پرستار آقا)، دو تیم فیزیوتراپی، یک تیم مامایی و یک تیم بنیابی‌سنجی آغاز شد. تیم‌های هوم ویزیت با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی در خانه روستاییان حضور یافته و اعضای خانواده را معاینه و غربالگری نمودند. (من جمله تست قند خون، فشار خون و…) هم‌چنین تیم مامایی تا ۳۰ اسفند ماه در روستای کلوار حضور یافته و بیماران ارجاعی را مورد بررسی و معاینه قرار داد و در روزهای آتی به درمانگاه جهادی مستقر در روستای چال‌کلگه انتقال یافت. به علاوه نمونه پاپ اسمیر از بیماران غربال شده تهیه و به آزمایشگاه ارجاع داده شد. در طول اردو مجموعاً حدود شش روستا مورد پایش و بررسی قرار گرفتند که به ترتیب شامل روستاهای زیر می‌باشند: کلوار با ۳۹ خانوار؛ شاه غالب با ۲۰ خانوار؛ سیلاب با ۲۰ خانوار؛ برفاقب با ۱۲ خانوار؛ چال کلگه ۳۰خانوار؛ خرماه با ۳۰ خانوار.

سپس در روزهای ۳۰ اسفند و ۱ فروردین یک درمانگاه با حضور ۳ نفر تیم پزشکی، یک ماما و دو فیزیوتراپ در درمانگاه چال کلگه و با همکاری

درمانگاه سیار بنیاد احسان ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) برپا گشت.

در این درمانگاه بیماران ارجاعی توسط تیم‌های هوم‌ویزیت مورد بررسی بیشتر، تجویز دارو و اقدامات



مصلح (عج) در قالب دو درمانگاه اطفال و بزرگسال و با حضور ۲۳ نفر از اساتید، متخصصان،فارغ‌التحصیلان و دانشجویان به فعالیت پرداخت. گزارش آماری درمان‌های انجام‌شده به شرح زیر



محرومیت‌زدایی در روستاهای کهگیلویه و بویراحمد

روایتی از نوروز جهادی دانشجویان

تکمیلی قرار می‌گرفتند. برخی از بیماران نیز با بیماری‌های تشخیص داده شده و با بیماری‌های پیگیری نشده با درجات ارجاع بیمارستانی مشخص شدند. لازم به ذکر است اطلاعات غربال شده توسط تیم‌های هوم ویزیت در قالب شناسنامه سلامت و تعیین وضعیت ارجاع به بیمارستان جمع‌آوری شد.

تیم دندانپزشکی

تیم دندانپزشکی حرکت جهادی گروه منتظران

علمی، جعلی هستند.

در برخی از مجلاتی که تعداد زیادی مقاله ارسالی جعلی یا مشکوک داشته‌اند، سردبیران اکنون فرآیندهای بررسی خود را با این هدف که دیگر فریب نخورند، تغییر داده‌اند. مبارزه با این تقلب صنعتی به بازی‌بندی دقیق‌تری نیاز دارد و توصیه شده است که سردبیران متلاً داده‌های خام را از محققان بخواهند و افراد خاص را برای بررسی تصاویر استخدام کنند.

ناشران مجله RSC می‌گویند انتشار مقالات علمی به یک تلاش هماهنگ و متمرکز برای جلوگیری از انتشار تحقیقات جعلی نیاز دارد.

در ژانویه ۲۰۲۰، «بیپک» و سایر کارآگاهان مقالات که با نام‌های مستعار کار می‌کنند، در وبلاگی که توسط «لئونیداشناسیدر» روزنامه‌نگار علمی اداره می‌شود، فهرستی از بیش از ۴۰۰ مقاله منتشر شده را که به

کارتل‌های مقاله‌سازی بلای جان دانش بشری!

سوءظن‌های مشابه پس گرفتند. ۱۵ مقاله هنوز تحت بررسی هستند.

گویا «فیشر» آنچه را که به نظر می‌رسد مقالات ساختگی هستند، پیدا کرده است؛ شرکت‌هایی که آنها را سفارش می‌دهند تا مقاله‌های علمی جعلی منتشر شوند.

طبق گفته نیچسر، تمام این نوع مقالات از جانب محققان حاضر در بیمارستان‌های آسیای شرقی تهیه شده است و ناشر مجلات RSC در لندن در بنیابهایی اعلام کرد که قربانی آنچه «تولید سیستماتیک تحقیقات جعلی» است، شده است.

کارشناسان بارها هشدار داده بودند که برخی از دانشمندان برای کمک به مشاغل خود، مقالات را از شرکت‌های شخص ثالث خریداری می‌کنند. اکنون اینکه این ناشر به شکل علنی چیزی را اعلام کرده است که عموماً ناشران مجلات علمی در مورد آن سکوت می‌کنند، فوق‌العاده است.

«فیشر» می‌گوید، ما معتقدیم که این یک کارخانه مقاله‌سازی است، بنابراین می‌خواهیم باز و شفاف باشیم.

وی افزود: مجلات RSC تنها مجلات قربانی این موضوع نیستند. ما فقط یکی از ناشرانی هستیم که تحت تأثیر چنین فعالیت‌هایی قرار گرفته‌ایم.

تجزیه و تحلیل توسط «نیچر» نشان داده است که از ژانویه گذشته تاکنون، مجلات علمی حداقل ۳۷۰ مقاله را که به طور عمومی یا کارخانه‌های مقاله‌سازی مرتبط بودند، پس زدند و انتظار می‌رود که بسیاری از مقالات دیگر نیز پیگیری شود.

این تجزیه و تحلیل نشان می‌دهد که در مجموع، تعداد این مقالات بیش از ۱۰۰۰ مطالعه است. ناشران آنچنان نگران این موضوع هستند که در سپتامبر گذشته، «کمیته اخلاق نشریات»(COPE) که یک نهاد مشورتی ناشران در لندن است، مجمعی را برگزار کرد که به بحث درباره «دستکاری سیستماتیک روند انتشار مقالات» اختصاصی داشت. سخنران مهمان آنها «لوریان بیپک» یک تحلیلگر درستی تحقیقات و کالیفرنیا بود که به مهارت در تشخیص تصاویر تکراری در مقالات مشهور است.

«بیپک» فکر می‌کند هزاران مقاله دیگر از این دست در مجلات وجود دارد. او می‌گوید بنیانهی RSC قابل توجه است. بسیار شرم‌آور است که بسیاری از مقالات

دانشگاه

Daneshgah@Kayhan.ir

دهان و دندان به مادران و کودکان این روستاها داده شد.

همچنین برای تمامی کودکان و نوجوانان روستاهای تحت پوشش تیم جهادی، مسواک، خمیر



دندان و نخ دندان توزیع و پرورنده دندانپزشکی برای مردم روستاهای تحت پوشش تشکیل شد. تیم سازندگی گروه جهادی منتظران مصلح (عج) از روز ۲۶ اسفندماه در روستای خرماه دهستان زبلائی شهرستان مارگون مشغول به کار شد. تعداد اعضای تیم سازندگی ۱۴ نفر، شامل ۱ مهندس عمران، ۲ بنا، ۱ نقاش و ۱۰ نیروی کارگر بود.

دندان و نخ دندان توزیع و پرورنده دندانپزشکی برای مردم روستاهای تحت پوشش تشکیل شد.

تیم سازندگی

تیم سازندگی گروه جهادی منتظران مصلح (عج) از روز ۲۶ اسفندماه در روستای خرماه دهستان زبلائی شهرستان مارگون مشغول به کار شد. تعداد اعضای تیم سازندگی ۱۴ نفر، شامل ۱ مهندس عمران، ۲ بنا، ۱ نقاش و ۱۰ نیروی کارگر بود.

ردیابی و از انتشار آن جلوگیری می‌کنند ، هرچند برخی از آنها از این روند بررسی عبور می‌کنند و منتشر می‌شوند.

«شسیاوتوپیان جن» کتابدار دانشگاه «بردلی» در ایلینوی می‌گوید، مدت زیادی است که برخی کشورها با مشکل شرکت‌های فروشنده مقاله به محققان دست و پنجه نرم می‌کنند.

از سال ۲۰۱۰ تیمی به هدایت «شن یانگ»، نسبت به پیشنهاد وب‌سایت‌هایی برای نوشتن مقالات علمی یا دور زدن سیستم‌های بررسی هشدار داده‌اند. در سال ۲۰۱۳ مجله «ساینس» گزارشی از بازار تألیف مقاله‌های تحقیقاتی ارائه داد.

پزشکان در یک بازار هدف خاص هستند، زیرا آنها معمولاً برای به دست آوردن ترفیع نیاز به انتشار مقالات تحقیقاتی دارند. اما آنچنان در بیمارستان‌ها نشانه‌های دیگری را برای سردبیران متذکر شد تا از آنها مراقبت شود، از جمله مقاله‌هایی از بیمارستان‌های شرق آسیا و دست نوشته‌هایی با آدرس‌های ایمیلی که به نظر نمی‌رسد یا هیچ یک از نام‌های نویسندگان در ارتباط باشد.

سردبیران در این بخش همچنین خاطر نشان کردند که بی‌سیستم پردازش دست‌نوشته موسوم به «ScholarOne» هنگام ارسال مطالب می‌تواند فعالیت غیرمعمول را پرچم‌گذاری کند. گفتنی است که هشدار این سیستم در تحقیقات RSC نیز نقش مهمی ایفا کرده است.

ناشران و سایرین که با کارخانه‌های مقاله‌سازی می‌جنگند، گمان می‌کنند که فقط نوک کوه یخ را



مشغول کار هستند که ممکن است وقت انجام این کار را نداشته باشند. در ماه اوت گذشته، مرجع بهداشت سیاستی را وضع و اعلام کرد که طبق آن پزشکی که دوران زردی‌نا را پشت سر گذاشته و می‌خواهد به عنوان متخصص ارتقا یابد، باید حداقل دو مقاله در نقش نویسنده اصلی در مجلات علمی حرفه‌ای و سه مقاله در نقش نویسنده اصلی برای تبدیل شدن به یک پزشک ارشد داشته باشد.

«ردلگ» می‌گوید که او هنوز شاهد کاهش تعداد نسخه‌های مشکوک در مقاله‌هایی که دریافت می‌کند، نبوده است و تخمین می‌زند که تعداد آنها حدود ۱۵ مورد در ماه باشد.

علامت احتمالی نشان دهنده جعلی بودن مقالات، شامل مقاله‌هایی از نویسندگان مختلف در موسسات مختلف است که دارای ویژگی‌های مشابه نظیر سب‌زمینه‌های یکسان و عناوینی که به نظر می‌رسد دارای تنوع در یک موضوع هستند، نمودارهای میله‌ای با طرح‌های یکسان که ظاهراً تجربیات مختلف را نشان می‌دهند یا نمودارهای یکسان تجزیه و تحلیلی که در مطالعه سلول‌ها استفاده می‌شود، هستند. به نظر می‌رسد که این مقالات از الگوهای رایج و با کلمات و تصاویر کمی دستکاری شده نوشته شده‌اند تا هر کدام از مقالات کمی متفاوت به نظر برسند.

یک مشکل ویژه، مقالات زیست‌پزشکی است و یک مقاله هم برچسب زده شده است.

پروژه این تیم در نوزدهمین حرکت جهادی گروه منتظران مصلح (عج) تکمیل مسجد امام رضاع) روستای خرمره‌ها بود و موارد زیر انجام شد: حفر کانال لوله‌کشی و جای‌گذاری لوله آب مسجد، رنگ‌آمیزی و نصب ۶ عدد درب و پنجره، ۵۵ متر کاشی‌کاری، سیمان‌کاری دیوارهای مسجد. انجام پروژه زیرسازی جهت موزاییک‌کاری کف مسجد.

تیم هدایت تحصیلی

تیم هدایت تحصیلی که برای نخستین بار در این حرکت جهادی راه‌اندازی شد، دو گروه هدف را مورد بررسی قرار داد.

در مقطع پایه یه گفت‌وگوهای انجام‌شده با مدیران و مسئولان مدارس روستاهای سیلاب، شاه غالب، کلوار و خرمره موارد زیر بررسی شد:

۱- نیازسنجی مدارس از لحاظ ابزار آموزشی و تأمین این موارد پس از جمع‌بندی مسئولان مربوطه، ۲- هدف‌گذاری برای آزمون‌های ورودی تیزهوشان و نمونه دولتی در مقاطع ششم و نهم از طریق آگاهی‌بخشی و آموزش دانش‌آموزان و پیگیری مداوم و تأمین ملزومات مورد نیاز مانند کتب درسی مربوطه.

۳- بحث در مورد اهمیت انتخاب رشته تحصیلی در مقطع نهم و آمادگی دانش‌آموزان برای انتخاب رشته صحیح و استعدادیابی توسط معلمان در طول دوران تحصیلی.

در حیطه کنکور در مجموع ۱۵ دانش‌آموز مستعد در رشته انسانی و ۴ دانش‌آموز در رشته تجربی از روستاهای شاه غالب، کلوار، سیلاب، برفاقب، بروک و خرّم راه شناسایی شده و مواردی چون تهیه کتب کمک آموزشی، مشاوره و پیگیری دانش‌آموزان تا زمان کنکور و تسهیل در روند ثبت‌نام دانش‌آموزان در آزمون‌های آزمایشی در نظر گرفته شد.

بسه نقل از خبرنگارمه دانشجویان؛ هم‌چنین در طول این حرکت جهادی ۱۰۰ بسته نوشت‌افزاری به دانش‌آموزان مقاطع مختلف اهدا گردید.

کمک مؤمنانه

با توجه به شرایط سخت‌تری که در آستانه سال جدید و شیوع ویروس کرونا برای اقشار مستضعف منطقه ایجاد شده‌بود، توزیع بسته‌های کمک مؤمنانه نیز در برنامه‌های این حرکت جهادی قرار گرفت.

با جمع‌آوری کمک خیرین عزیز، در مجموع ۱۰۰ بسته مستغفدها در روستای خرماه مجموعاً ۵۰۰ میلیون ریال در بین اهالی روستاهای شاه غالب، سیلاب، کلوار و برفاقب شهرستان مارگون توزیع شد.

بسیاری از مجلات علمی در حال حاضر برای مقابله با تقلب سازمان یافته فرآیندهای بررسی مقاله خود را تغییر داده‌اند. به عنوان مثال برخی از مجلات مانند «لزوریر» دامنه بررسی خود را تغییر داده‌اند تا تجربه آنها گامی اوقات توالی با معرفی‌های نادرست نوت‌لینوتی را ذکر می‌کند، در افشای مقالات جعلی از این نوع تخصص دارد، به طوری که انجام آزمایش‌های توصیف شده امکان‌پذیر نیست. بسیاری از این مقالات احتمالاً صرفاً با تغییر نوع سرطان یا ژن‌های درگیر در اِین مطالعه ارائه شده‌اند، اگرچه اثبات اینکه از کارخانه‌های مقاله‌سازی هستند، سخت است.

«بیپک» در مجمع COPE در سپتامبر گذشته کارخانه‌های دیگری را برای سردبیران متذکر شد تا از آنها مراقبت شود، از جمله مقاله‌هایی از بیمارستان‌های شرق آسیا و دست نوشته‌هایی با آدرس‌های ایمیلی که به نظر نمی‌رسد یا هیچ یک از نام‌های نویسندگان در ارتباط باشد.

سردبیران در این بخش همچنین خاطر نشان کردند که بی‌سیستم پردازش دست‌نوشته موسوم به «ScholarOne» هنگام ارسال مطالب می‌تواند فعالیت غیرمعمول را پرچم‌گذاری کند. گفتنی است که هشدار این سیستم در تحقیقات RSC نیز نقش مهمی ایفا کرده است.

ناشران و سایرین که با کارخانه‌های مقاله‌سازی می‌جنگند، گمان می‌کنند که فقط نوک کوه یخ را از اشتراک‌گذاری داده‌های شخصی نویسندگان می‌شود، هنگامی که جاعلان بداندند که می‌توانند مقاله‌ای را به عنوانی‌ها در یک مجله منتشر کنند، ممکن است در آنجا همچنان به انتشار بپردازند. به همین دلیل به نظر می‌رسد برخی از مجلات بیش از سایرین تحت تأثیر قرار گرفته‌اند.

یک مجله موسوم به European Review for Medical Research در ژانویه ۲۰۲۰ تاکنون مرجوع کرده است که اکثر آنها توسط «بیپک» و تیمش پرچم‌گذاری شده بود. «آنتونیس گسبارینتی» یکی از سردبیران این مجله می‌گوید: ما از مشاهده این تحقیقات شوکه شدیم.

بسیاری از مجلات شروع به استخدام تحلیلگران کرده‌اند تا در هنگام ارسال مقالات به دفتر مجله، مشکلات را کشف کنند. به عنوان مثال سال گذشته ۱۱ نفر استخدام شدند و آموزش داده شدند تا تصاویر دستکاری شده را در ۲۴ حیطه تشخیص دهند.

می‌بینند. «بیپک» می‌گوید: ممکن است هزاران مقاله جعلی دیگر وجود داشته باشد که کار بهتری در پنهان کردن خود داشته‌اند.

سردبیران در همایش COPE گفتند که در علومی مانند علوم کامپیوتر، مهندسی، علوم انسانی و اجتماعی نیز این مقالات مشکوک دیده می‌شوند.

کارشناسان می‌گویند این موضوع به طور کلی برای علم مضر است، زیرا باعث می‌شود دانش و دانشمندان غیرقابل اعتماد شوند. همچنین نگران هستند که با انتشار این مقالات جعلی در مجلات علمی، ژن‌ها یا سرطان‌های خاصی مرتبط شوند و در فراتحلیل‌ها گنجانده شوند.

سردبیران مجلات علمی می‌دانند که اگر نسخه‌هایی را که گمان می‌کنند جعلی است، رد کنند، ممکن است این مقالات برای همیشه از بین نروند. چرا که این نسخه‌های جعلی می‌توانند همزمان به چندین مجله ارسال شده باشند. بنابراین حتی اگر یک وب‌سایت هم یکی از آنها را در هنگام بررسی تشخیص ندهد، ممکن است شاهد انتشار آن باشیم.

به عنوان مثال در سال ۲۰۱۸ یکی از سردبیران اما در عین حال برخی کارشناسان نگران هستند که با ۱۳ مقاله جعلی مواجه شد که به دفتر مجله ارسال شده‌بود و دریافت که همه آنها در مجلات دیگر چاپ شده‌اند. تاکنون تنها سه مقاله از آنها تعلیق شده است و یک مقاله هم برچسب زده شده است.

صفحه ۸

چهارشنبه ۱۸ فروردین ۱۴۰۰

۲۴ شعبان ۱۴۴۲ – شماره ۲۳۷۱۶

دولت بدهکار؛

دانشگاه آزاد بستانکار!

مشکلات معیشتی در سسال های اخیر امان مردم را بریده، فرقی هم نمی‌کند یک کارمند معمولی باشی یا استاد دانشگاه. تورم افسار گسیخته بر معیشت همه اقشار جامعه تاثیر گذاشته و سفره‌های مردم روز به روز کوچکتر می‌شود؛ چرخ اقتصاد به سختی می‌چرخد و فشار آن نیز بر مردم وارد می‌شود.

در این بین مجموعه کارکنان دانشگاه آزاد نیز به خاطر موقاتی که از گذشته دارند و البته میزان حقوق خود در مقایسه با دانشگاه‌های دولتی اعتراضاتی دارند. راه اشتباهی که مدیران گذشته دانشگاه آزاد طی کرده‌اند در کنار کاهش تعداد دانشجویان در کل کشور باعث شده دانشگاه‌هایی که براساس شهریه بودجه خود را تأمین می‌کنند با مشکلاتی مواجه شوند. دانشگاه‌هایی که به جای دست کردن در جیب دولت و بهره‌مندی از بودجه‌های کلان، خود باید بودجه‌شان را تأمین کنند.

همه‌گیری کرونا هم اثر منفی خود را مانند بیشتر کسب و کارها بر دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی گذاشته و بخشی از درآمدهای این مراکز را از بین برده است. به گفته رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، از ۶ هزار میلیارد درآمد این دانشگاه در سال ۹۸ نزدیک به هزار میلیارد آن از منابع غیرشهریه‌ای مثل خدمات و فعالیت‌های اجرایی تأمین می‌شد که در سال ۹۹ بخش بزرگی از آن به خاطر کرونا تعطیل شده است.

در چنین شرایطی انتظار می‌رفت که دولت از نهادهایی مثل دانشگاه آزاد حمایت کند اما نه تنها چنین کاری صورت نگرفته که دولت برای پرداخت بدهی بنیاد شهید و امور ایثارگران به دانشگاه آزاد نیز بودجه لازم را تأمین نکرده است. رئیس مرکز شاهد و ایثارگران دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وویی که بهمن ۹۹ داشته به جلسات متعددی که با مسئولان بنیاد شهید درباره موقوفات داشته اشاره کرده و گفته است: «این دوستان در جلسات مختلف اعلام کردند که بودجه لازم را از دولت دریافت نکرده‌اند و به همین جهت در پرداخت مطالبات نیز دچار مشکل هستند.»

در ماده ۲۰ قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه آمده است که شهریه دانشجویان جانبا ۲۵ درصد و بالارت و فرزندان آنان، فرزندان شاهد، آزادگان و فرزندان آنان و دانشجویان تحت پوشش کمیته امداد امام‌خمینی(ره) و سازمان بهزیستی از محل اعتبارات ردیف مستقل معاونت (برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس‌جمهور) تأمین شود. طبق قانون هزینه‌های مربوط به مراکز آموزشی و پژوهشی غیردولتی این ایثارگران توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران و از طریق مبادله موقوفات‌نامه یا معاونت برنامهریزی و نظارت راهبردی رئیس‌جمهور در ابتدای هر نیمسال تحصیلی باید پرداخت شود. این حالی است که به گفته مسئولان دانشگاه آزاد از سال ۹۲ تاکنون پرداخت پول‌های بنیاد شهید به دانشگاه آزاد در زمان خود انجام نگرفته است. معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی در این رابطه گفته است: «سال ۹۸ در کمیسین آموزش و تحقیقات مجلس، با حضور نمایندگان ای بنیاد شهید و دانشگاه آزاد برای رسیدگی به این مسئله، جلسه‌ای تشکیل شد؛ بر اساس صورت‌جلسه مصوب تا بهمن ۹۷ بنیاد شهید هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان به دانشگاه بدهکار بود.»



البته مبلغ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان مربوط به سال‌های ۹۲ تا بهمن ۹۷ است و از بهمن ۹۷ تاکنون نیز از بابت شهریه دانشجویان ایثارگر مبلغی به دانشگاه آزاد پرداخت نشده است. طبق گفته مسئولان رقم بدهی مربوط به این ۲ سال هم حدود ۸۰۰ تا ۹۰۰ میلیارد تومان برآورد شده است. البته بعد از گذشت ۷ سال از انباشته شدن بدهی بنیاد شهید به دانشگاه آزاد در دولت حسن روحانی، شهریور ۹۹ بخشی از این بدهی با فشار مسئولان دانشگاه آزاد و پیگیری نمایندگان مجلس به دانشگاه آزاد پرداخت شد.

به گفته معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه آزاد اسلامی، شهریور ۹۹ مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان به صورت نقدی و املاکی به ارزش ۸۵۰ میلیارد تومان به عنوان بخشی از بدهی بنیاد شهید به دانشگاه آزاد پرداخت شد. زمانی که البته بعد از مزایده دانشگاه آزاد به فروش نرسید و مسئولان دانشگاه اعلام کردند حاضرند آن را ۱۰ درصد زیر قیمت به بنیاد شهید برگرداند اما بابت آن پول نقد دریافت کنند.

با در نظر گرفتن ارزش املاکی که به فروش نرسیده و ۲۰۰ میلیاردی که به دانشگاه آزاد به صورت نقدی پرداخت شده است هنوز هم بنیاد شهید نزدیک به هزار و ۴۰۰ میلیارد به دانشگاه آزاد بدهکار است. پولی که محل کارکنان این دانشگاه است و معلوم نیست چرا دولت از پرداخت آن استنکافی می‌کند. این موضوع یک مسئله جدی است و باید از مسئولان دولت پرسید مگر در نظر آنها کارکنان دانشگاه آزاد با کارکنان دیگر دستگاه‌های اداری یا کارکنان دانشگاه‌های دولتی فرقی دارند که دولت پرداخت این بدهی را به تأخیر می‌اندازد.

یکی از مسئولان دانشگاه آزاد همچنین در بخشی از گفت‌وگوی خود بعد از نشست با نمایندگان مجلس یازدهم گفته است: «درصورت وصول این مطالبات مشکلات را حل می‌کنیم و باید از مسئولان دولت پرسید مگر در نظر آنها کارکنان دانشگاه آزاد با کارکنان دیگر دستگاه‌های اداری یا کارکنان دانشگاه‌های دولتی فرقی دارند که دولت پرداخت این بدهی را به تأخیر می‌اندازد.»

رئیس مرکز شاهد و ایثارگران نیز گفت‌وگوی خود بعد از نشست با نمایندگان مجلس یازدهم گفته است: «درصورت وصول این مطالبات مشکلات را حل می‌کنیم و باید از مسئولان دولت پرسید مگر در نظر آنها کارکنان دانشگاه آزاد با کارکنان دیگر دستگاه‌های اداری یا کارکنان دانشگاه‌های دولتی فرقی دارند که دولت پرداخت این بدهی را به تأخیر می‌اندازد.»

«گروه دانشگاه‌های مشکلاتی را درخصوص موقوفات مالی با مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران دارند یک موضوع جداست و ربطی به دانشجویان شاهد و ایثارگر ندارد.» همچنین رئیس دانشگاه آزاد به تمام واحدهایی این دانشگاه دستور داده که هیچ واحدی اجازه ندارد از خللی در سیستم آموزشی فرزندان شاهد و ایثارگر به وجود آورد و در این رابطه هیچ نوع کوتاهی‌ای را از هیچ واحدی نیز نمی‌پذیرد.

به نقل از ایسکانیوز؛ موضوع اصلی در حال حاضر کارکنان دانشگاه‌ها هستند که به خاطر پرداخت نشدن این بدهی‌ها، هم موقوفات حقوق دارند و هم میزان دستمزد آنها متناسب با شرایط اقتصادی کشور ارتقا پیدا نکرده است. اساتید و ریاست جمهوری خواستار پرداخت بدهی دولت به دانشگاه‌ها آزاد اسلامی شده بودند. در بخشی از این نامه به حق‌الناس بودن این دین اشاره شده و اینکه سفره کارکنان دانشگاه آزاد به خاطر این مسائل از سفره همکارانشان در دولت کوچکتر است.

باید این نکته را هم در نظر داشت که مهم‌ترین منبع درآمد دانشگاه آزاد، در پرداخت شهریه تأمین می‌شود. وقتی میزان بدهی بنیاد شهید نزدیک به یک سوم در آمد سالانه دانشگاه باشد؛ امری طبیعی است که مشکلاتی برای تأمین حقوق و دستمزد کارکنان دانشگاه ایجاد شود. سوالی که اینجا مطرح می‌شود این است که چرا دولت از پرداخت بدهی یکی از دستگاه‌های زیرمجموعه خود به نهادهی که با بودجه عمومی استفاده نمی‌کند، سر باز می‌زند؟ این هم در شرایطی که به خاطر مشکلات اقتصادی حاصل از مدیریت دولت، کارکنان دانشگاه آزاد هم مانند دیگر اقشار جامعه درگیر مشکلات معیشتی هستند.